Participaram do presente julgamento os Conselheiros, Antonio Lopo Martinez, Rafael Pandolfo, Camilo Balbi (Suplente Convocado), Guilherme Barranco (Suplente Convocado), Pedro Anan Júnior e Pedro Paulo Pereira Barbosa. Em desfavor do contribuinte, JOÃO FELIX PEREIRA NETO, foi lavrado auto de infração, onde apurou-se crédito tributário na importância correspondente a R$.2.045.909,32 (dois milhões, quarenta e cinco mil, novecentos e nove reais e trinta e dois centavos) relativo ao Imposto de Renda Pessoa Física - OMISSÃO DE GANHOS DE CAPITAL na alienação de bens e direitos do contribuinte acima, ano-calendário 2005, sendo R$ 518.861,95 referentes ao imposto, R$ 1.167.439,38 referentes a multa proporcional e R$ 359.607,99 aos juros, conforme fundamento legal especificado em fls.

[...]

- observe-se que somente no ano de 2004, as despesas realizadas com óleo diesel consequência da formação de pastagem, foi de R$ 461.851,30; 
- "Conforme o sítio www.boviplan.com.br sem considerar-se o custo com desmatamento, o valor de formação de pasto sobre pastagem degradada, alcançaria o valor de R$ 782,16 (setecentos e oitenta e dois reais e dezesseis centavos), o que, por si só, a sse calcular sobre os 5.900 háformados, resultaria o valor de R$ 4.6150,000 (quatro milhões, seiscentos e quinze mil reais) "; 
- "Por outro lado, se for analisado os dados extraídos do sítio www.sislemasdeproducao.cnptia.embrapa.br.

[...]

Ante ao exposto, voto por dar provimento parcial ao recurso voluntário, para desqualificar a multa de ofício reduzindo-a ao percentual de 75%.
(Assinado digitalmente)
Antonio Lopo Martinez

Relatório 

Em  desfavor  do  contribuinte,  JOÃO  FELIX  PEREIRA NETO,  foi  lavrado 
auto  de  infração,  onde  apurou­se  crédito  tributário  na  importância  correspondente  a 
R$.2.045.909,32  (dois milhões,  quarenta  e cinco mil,  novecentos  e nove  reais  e  trinta  e dois 
centavos)  relativo  ao  Imposto  de  Renda  Pessoa  Física  ­  OMISSÃO  DE  GANHOS  DE 
CAPITAL na  alienação  de  bens  e  direitos  do  contribuinte  acima,  ano­calendário  2005, 
sendo R$ 518.861,95 referentes ao imposto, R$ 1.167.439,38 referentes a multa proporcional e

[...]

com óleo diesel consequência da  formação de pastagem,  foi de 
R$ 461.851,30;  

­  "Conforme  o  sítio  www.boviplan.com.br  sem  considerar­se  o 
custo  com  desmatamento,  o  valor  de  formação  de  pasto  sobre 
pastagem  degradada,  alcançaria  o  valor  de  R$  782,16 
(setecentos  e  oitenta  e  dois  reais  e  dezesseis  centavos),  o  que, 
por si só, a sse calcular sobre os 5.900 háformados, resultaria o 
valor de R$ 4.6150,000 (quatro milhões, seiscentos e quinze mil 
reais) ";  
­  "Por  outro  lado,  se  for analisado  os  dados  extraídos  do  sítio